
 
 

 
Wspólny apel: Europa i Polska muszą powstrzymać negatywne skutki 

działalności Turowa oraz zapewnić sprawiedliwość klimatyczną i sprawiedliwy 
dostęp do wody 

  
Niżej podpisane organizacje pozarządowe, posłowie do Parlamentu Europejskiego, posłowie         
i władze lokalne wzywają Komisję Europejską, Międzynarodową Komisję ds. Ochrony Odry           
przed Zanieczyszczeniem i rząd Rzeczypospolitej Polskiej do powstrzymania        
transgranicznego drenażu wodnego przez kopalnię Turów oraz do obrony ludzi przed           
destrukcyjnym wpływem wydobycia węgla. 
  
Na granicy Polski z Czechami i Niemcami odkrywkowa kopalnia węgla brunatnego Turów            
drenuje ziemię, pozostawiając całe wsie bez dostępu do wody pitnej. Kopalnia obecnie            
działa na podstawie sześcioletniego przedłużenia koncesji wydobywczej, uzyskanej bez         
konsultacji społecznych i odpowiedniej oceny oddziaływania na środowisko. Od maja 2020 r.            
kopalnia działa więc nielegalnie. 
  
Należąca do skarbu państwa Polska Grupa Energetyczna grozi rozbudową kopalni          
i ponownym udzieleniem licencji na jej działalność do 2044 r., rażąco naruszając przepisy            
unijne. Jeśli do tego dojdzie, tysiące ludzi może stracić dostęp do wody w obliczu globalnego               
kryzysu zdrowotnego i klimatycznego. 



  
Rozbudowa kopalni Turów jest niezgodna z Ramową Dyrektywą Wodną (RDW), gdyż           
spowodowałaby niedopuszczalne pogorszenie stanu jednolitych części wód, a także         
z Dyrektywą w sprawie Odpowiedzialności za Środowisko, Dyrektywą w sprawie Oceny          
Oddziaływania na Środowisko (OOŚ) oraz Dyrektywą w sprawie Strategicznej Oceny          
Oddziaływania Na Środowisko (SEA). 
  
Prawo Unii Europejskiej zostało stworzone, aby chronić ludzi, społeczności i dobra           
publiczne, jednak jeśli nie jest egzekwowane, staje się bezużyteczne. Polska jest           
odpowiedzialna za wdrażanie przepisów unijnych na terenie swojego kraju         
i zagwarantowanie ich przestrzegania. Komisja Europejska, jako „strażniczka traktatów”,        
musi interweniować i pociągać do odpowiedzialności rządy państw członkowskich, jeżeli          
prawa obywateli są łamane, 
  
Projekt jest również nie do pogodzenia z dążeniem Europy do całkowitej redukcji            
zanieczyszczeń i neutralności klimatycznej. Węgiel jest głównym źródłem toksycznego         
zanieczyszczenia powietrza, a także emisji gazów cieplarnianych, które przyczyniają się do           
katastrofy klimatycznej. Nie możemy sobie pozwolić na kontynuowanie zwykłej działalności          
w imię zasady „business as usual”. Sprawiedliwe przejście od węgla do energii odnawialnej             
jest nie tylko nieuniknione, ale także pilne i niezbędne do zwiększenia odporności naszych             
społeczeństw. Jest także konieczne, aby umożliwić czesko-polsko-niemieckiemu       
euroregionowi Neisse-Nisa-Nysa wspólne dążenie do czystszej i sprawiedliwszej        
przyszłości. 
  
Wzywamy Rząd Rzeczypospolitej Polskiej do respektowania unijnych przepisów        
i powstrzymania kopalni Turów przed odbieraniem wody ludziom i przyrodzie. Apelujemy          
o podjęcie ambitnych kroków w celu zastąpienia węgla odnawialnymi źródłami energii oraz           
o zapewnienie sprawiedliwej transformacji dla pracowników z tego regionu. 
  
Wzywamy Międzynarodową Komisję Ochrony Odry przed Zanieczyszczeniami do        
wysłuchania obywateli Czech, Niemiec i Polski i wpisania górnictwa węgla brunatnego,           
a konkretnie kopalni Turów, na listę problemów ponadregionalnych, którymi będą się          
zajmować wszystkie trzy kraje w skoordynowany sposób. 
  
Wzywamy Komisję Europejską do niezwłocznego wszczęcia postępowania w sprawie         
uchybienia przeciwko rządowi polskiemu za nielegalne wydobycie i łamanie dyrektyw          
unijnych w Turowie oraz do wystosowania żądania przestrzegania przez rząd RP unijnych            
przepisów i zaprzestania rozbudowy kopalni. 
  
Społeczności, które są w bezpośredniej linii rażenia kopalni Turów, już teraz doświadczają            
niedoborów wody. Ich członkowie są także narażeni na wyjątkowo wysokie stężenie cząstek            
stałych w powietrzu, którym oddychają. Płacą wysoką cenę za chciwość PGE. Nie mogą już              
dłużej czekać. 
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